
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

Decisione di contrattare per la fornitura di hardware per SAMU – PIR01_00015_N003642 (ex 
PIR01_00015_19379) CPV 30210000-4 nell’ambito del Progetto PER-ACTRIS-IT PIR01_00015       
     

IL DIRETTORE  
 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 
maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 
approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;  

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 



 

 

nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108 
che ha modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto-legge sopra richiamato relativamente alla 
disciplina transitoria prolungata al 30/06/2023 ed agli importi relativi agli affidamenti diretti di servizi e 
forniture fino ad € 139.000,00 e per i lavori fino a € 150.000,00; 

CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto trovano 
applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016;  

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di hardware per SAMU mediante affidamento diretto 
all’operatore economico Innovery S.p.A. per un importo pari a € 43.045,34 oltre IVA, il cui preventivo è 
allegato alla richiesta medesima; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento per la fornitura de quibus in ottemperanza 
alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente all’operatore economico Innovery S.p.A.; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 193/2021 Verbale n° 446; 

PRESO ATTO che si intendono perseguire le finalità del progetto “Potenziamento della componente italiana 
della Infrastruttura di Ricerca Aerosol, Clouds and Trace Gases Research Infrastructure” - PON RI 01 00015 
PER-ACTRIS-IT - PON RI 2014 – 2020 che prevede l’acquisto di hardware per SAMU PIR01_00015_N003642 
(ex PIR01_00015_19379) CPV 30210000-4; 

CONSIDERATO che la fornitura i in questione è stata inserita nella programmazione per gli anni 2021-2022 
con assegnazione del Codice Unico di Intervento (CUI) n. F80054330586202200005 di prossima 
approvazione in CdA; 

ACQUISITA la documentazione di verifica con riferimento ai requisiti di cui all'art. 80 del codice degli appalti 
e ai requisiti (art. 83) di ordine tecnico e idoneità professionale; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere all’affidamento della fornitura in 
argomento;  

DISPONE 
 

1. L’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore economico Innovery S.p.A. con sede legale in Strada 
Quattro snc, Pal. A6 c/o Centro Direzionale Milanofiori 20057 Assago (MI) C.F. e P.IVA 02556430987 per 
l’importo complessivo di 43.045,34 oltre IVA; 

2. La nomina della Dott.ssa Antonella Gorga quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del Codice ai fini dello svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione dell’affidamento in parola, 
provvedendo a tal fine all’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove 
richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva espressa nell’ipotesi in cui venga 
rilevata la carenza del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Operatore economico individuato;  



4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato 
di regolare esecuzione;

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n°
140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della prestazione;

6. Di assumere gli impegni definitivi di spesa n. 9180000121/2022 residui 2020 per l’importo di € 45.112,17 e
n. 2/2022 competenza per l’importo € 7.402,61 sui fondi del Progetto, allocati al GAE P0000357, voce del 
piano 22013 “Server”;

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.

Il Direttore  
(Dott. Fabio TRINCARDI) 



 

 

 
Spett. CNR IMAA 

            Contrada Loya, snc 
85050, Tito Scalo (PZ)                                                                                                    

 
 
Rif. Protocollo: 1822011HWR1 
 

Oggetto: Fornitura di HW + Apple + CISCO. 

 

Roma, 11/03/2022 

 

FORNITURA HW 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
FORNITURA APPLE 

 
FORNITURA CISCO 
 

 
 
RIEPILOGO OFFERTA 
 

ITEMS TOTALE 
FORNITURA HW  €     24.411,96  

FORNITURA APPLE  €     11.277,42  
FORNITURA CISCO  €       7.355,96  

  €     43.045,34  
 
 
Il totale della fornitura sarà pari ad euro € 43.045,34 (Quarantatremila quarantacinque/34 Euro) 
 
* I prezzi sono da intendersi IVA esclusa 



 

 

1. Modalità Di Fatturazione e Pagamento 
 
La fatturazione avverrà per il 100% alla consegna.  
 
Il pagamento avverrà a mezzo bonifico bancario a 60 giorni data fattura. 
 
 
 
2. Riservatezza 

 
Innovery S.p.A. si impegna e impegna il proprio personale, sia durante l’esecuzione della Fornitura, sia 
successivamente, a trattare con la massima riservatezza qualsiasi Informazione riservata relativa al 
Cliente di cui dovesse venire a conoscenza nell'ambito dell'esecuzione della Fornitura qui descritta. 
Quanto precede non si riferisce ad Informazioni già in possesso di Innovery S.p.A. o di terzi prima della 
loro trasmissione da parte del Cliente, o che siano divenute di pubblico dominio per fatto non 
dipendente da Innovery S.p.A.. Il medesimo obbligo grava anche sul Cliente nei confronti di Innovery 
S.p.A.. Le Parti, inoltre, si impegnano a rendere edotto di tale obbligo di riservatezza ogni eventuale terzo 
con il quale avessero rapporto. 

 
 
 
3. DIVIETO DI DISTRAZIONE DEL PERSONALE 

 
Durante il periodo di validitàdell'offerta e/o delle trattative negoziali, nonchèdurante la vigenza del 
rapporto contrattuale derivante dall'ordine o accettazione della presente offerta, e per i successivi dodici 
(12) mesi dall’interruzione delle trattative negoziali, ovvero dalla scadenza del rapporto contrattuale 
nascente dalla presente offerta, il Cliente, direttamente o indirettamente, si impegna a non offrire lavoro, 
assumere, contattare o realizzare una collaborazione con qualsiasi risorsa di Innovery, senza il consenso 
previo per iscritto di Innovery. La violazione della presente clausola obbligherà il Cliente inadempiente 
a pagare una penale per un importo pari al triplo della retribuzione lorda della risorsa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4. Trattamento Dei Dati Personali 
 
 

Innovery S.p.A dà il consenso e si impegna a gestire i dati personali secondo quanto indicato dalle 
normative vigenti.   

 
D.lgs. 231/2001: 

 
 
 

Innovery agisce nel rispetto delle leggi e principi di etica, che devono essere rispettati anche da tutti i 
clienti, fornitori, partner e collaboratori di Innovery. Pertanto, ciascuna Parte dichiara di conoscere le 
previsioni di cui al D.Lgs. 231/2001 e di impegnarsi ad improntare il proprio comportamento, finalizzato 
all’attuazione del contratto, a principi di trasparenza e correttezza. La Controparte dichiara di aver preso 
visione e rispettare il MOG e codice etico di Innovery, presenti al seguente link: 
www.innovery.net/it/compliance. L’inosservanza delle previsioni di cui al presente articolo comporterà 
il diritto di Innovery di ottenere la risoluzione con effetto immediato ed ai sensi dell’art. 1456 c.c., fermo 
restando il diritto di Innovery al risarcimento del danno e all’esecuzione in danno della Controparte. 

 
 
 
 
5. Validità dell’offerta 

 
L’offerta ha una validità per ordine entro il 11 Aprile 2022 
 
 
 
 

Roma, 11/03/2022                     INNOVERY S.p.A. 
          Dott. Vincenzo D’Alessio 

 
Riferimenti commerciali: 
Vincenzo D’Alessio 
vincenzo.dalessio@innovery.net 
Cell. +39.389_6823504 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-03-31T11:23:47+0200
	Trincardi Fabio




